2020 年 5 月 20 日

各位

立命館大学における人を対象とする研究倫理審査委員会

委員長  松原 洋子

新型コロナウイルス感染症の影響による研究活動における対応について（第 3 報）

 平素は当審査委員会にご理解、ご協力いただき、誠にありがとうございます。

 学校法人立命館では、新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、「緊急事態宣言の延長に伴う

立命館大学全キャンパス入構禁止の延長について（2020 年 5 月 4 日学校法人立命館）」にもとづ

き、研究活動を含む各種の活動を制限しております。

 当委員会へ、これから審査の申請をお考えの研究、あるいはすでに審査の上承認されている研

究につきましては、上記の対応方針等を鑑みて、研究の開始時期、調査や実験の実施時期などが

当初計画より遅れる可能性があることを考慮いただくとともに、研究対象者の安全に十分に配慮

し実施いただきますよう、改めてご留意のほどよろしくお願いいたします。

また、上記の対応にともない、承認された研究計画に変更が生じる場合は、変更申請手続きが必

要となる場合がありますので、事前に当審査委員会事務局までご相談下さい。

 なお、研究活動上の注意や手続きの変更等については、必ず立命館大学研究部より告知してお

ります「5 月 7 日以降の研究活動にかかわる対応について」（下記参照)をお読みください。また

今後、情勢の変化に伴い対応方針が更新される可能性があります。その際は研究部からメールで

お知らせします。さらに皆様には、「新型コロナウイルス感染症に関する特設ページ」で最新の情

報を随時ご確認下さいますようお願いします。

緊急事態宣言の延長に伴う立命館大学全キャンパス入構禁止の延長について（2020 年 5 月 4 日

学校法人立命館）
http://www.ritsumei.ac.jp/news/detail/?id=1737

立命館大学 研究部ホームページ「5 月 7 日以降の研究活動にかかわる対応について」

https://secure.ritsumei.ac.jp/staff-all/research/member/info/szc200506.html/

新型コロナウイルス感染症に関する特設ページ
http://www.ritsumei.ac.jp/news/detail/?id=1679

＜お問い合わせ先＞
人を対象とする研究倫理審査委員会事務局（衣笠キャンパス）
TEL：075-465-8319（内線 511-2387）、E-mail：k-rinri@st.ritsumei.ac.jp

以 上